
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE  DELLE COMPETENZE AI 
COMPONENTI DEI SEGGI ISTITUITI IN OCCASIONE DEI COMIZI 
ELETTORALI - REFERENDUM - DEL 17 APRILE 2016. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
 
Premesso che con D.P.R. 15 febbraio 2016 pubblicato sula Gazzetta Ufficiale n. 38 del 
16.02.2016 è stato indetto il referendum popolare per l’abrogazione del comma 17, terzo 
periodo, dell’articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come sostituito dal 
comma 239 dell’articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, limitatamente alle 
seguenti parole: “per la durata di vita utile del giacimento, nel rispetto degli standard di 
sicurezza e di salvaguardia ambientale”; 
 
Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti per i 
comizi del 17 aprile 2016  da cui si evince la spesa complessiva di Euro 3.926,00; 
 
Accertata la regolarità della documentazione prodotta; 

Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno, si deve 

provvedere alla corresponsione delle competenze e rimborsi al termine delle operazioni 

elettorali; 

Accertato che per ciascuna delle n.7 sezioni elettorali in cui è stato suddiviso il territorio di 

questo Comune, il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del 

Segretario del seggio; 
 
Ritenuto opportuno assumere apposito impegno di spesa per l’importo di Euro 3.926,00; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2016 e s.m.i; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate 
le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 1 – Affari Generali e Servizi Istituzionali; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

34
 d

el
 1

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto 
  

D E T E R M I N A 
 

- di impegnare  la spesa complessiva di Euro 3.926,00 relativa al compenso dovuto 
ai componenti dei seggi elettorali costituiti per i comizi del 17/04/2016 – 
imputandola alla missione 01 - programma 07 - titolo 1 macrogruppo 03 capitolo 
0501 “Onorari seggi consultazioni elettorali altre amministrazioni; 

 
- di liquidare contestualmente senza ulteriore atto formale la somma di Euro 

3.926,00, in favore dei singoli componenti dei seggi elettorali, nell'importo 
individuale a fianco di ciascuno indicato e risultante dai relativi modelli sottoscritti 
dal Presidente e dal Segretario di seggio elettorale, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
- di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non 

dovrà essere operata alcuna ritenuta d'acconto in quanto, ai sensi dell'art. 9, 
comma 2, della Legge n. 53/90, gli onorari costituiscono rimborso spese fisso 
forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione 
della base imponibile ai fini fiscali; 

 
- di accertare la somma di Euro 3.926,00 al titolo 2 tipologia 0101 categoria 01 

capitolo 0900 “Rimborso spese consultazioni elettorali” del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016; 

 
- di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco 

mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del 
Segretario Comunale di presa d’atto; 

 
- di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5, c.1 della legge 

241/90 è la Sig.ra Rita Mingardi  Istruttore  direttivo Servizi Demografici; 
 
        
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

34
 d

el
 1

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Il Segretario Comunale 

 
Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

34
 d

el
 1

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 134           DEL 19/04/2016 
 
Oggetto: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE  DELLE COMPETENZE AI 

COMPONENTI DEI SEGGI ISTITUITI IN OCCASIONE DEI COMIZI 
ELETTORALI - REFERENDUM - DEL 17 APRILE 2016. 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 ONORARI SEGGI CONSULTAZIONI 
ELETTORALI ALTRE 
AMMINISTRAZIONI 

01071.03.0501 25510 3.926,00 

 
 
 
Busseto, lì  20/04/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

34
 d

el
 1

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


